
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, , para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
O servidor nomeado através desta portaria devera estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão 
dos trabalhos no prazo determinado, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo 
legal estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do 
mesmo diploma legal.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 309914

Contrato: 202-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE IMUNOHISTOQUÍMICA.
Valor Total: 161.140,00
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 21/11/2012
Pregão Eletrônico: 82/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOLOGIA CLÍN. DR.PAULO 
C. DE AZEVEDO LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PATelefone: 9132199404
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 309707

Contrato: 196
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Valor Total: 60.984,00
Data Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 02/11/2012
Pregão Eletrônico: 34/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: M. S. do Brasil LTDA ME
Endereço: Av Bernardo Sayão, 530
CEP. 66025-210 - Belém/PATelefone: 9132231154
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309649

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2011
Valor: 152.459,88
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: arts. 57 e 65, I, ‘b’, §§ 1º e 2º, II, da Lei nº 
8666/93 (prorrogação e diminuição quantitativa do objeto 
contratual)
Contrato: 32
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: Siemens LTDA
Endereço: Avenida Mutinga 3800, Bairro: Jardim Santo Elias, 
3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SP
Complemento: 5º andar
Telefone: 1139083681
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 764 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309664

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada pela Diretoria 
Assistencial da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 

acerca do atendimento prestado à paciente, Sra. Cristiely Santa 
Rosa Silva,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar os fatos e a denúncia formulada pela 
Diretoria Assistencial da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, acerca do atendimento prestado à paciente, Sra. 
Cristiely Santa Rosa Silva, nos termos do despacho exarado por 
aquela Diretoria Assistencial;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores César Augusto Carneiro Lopes Júnior, Procurador 
Fundacional, matrícula 57173764/1, Débora Ventura Baptista 
Carneiro, matrícula nº 54186989/2, Médica; Patrícia Cristina 
Moreira Arruda, matrícula nº 5835461/2, Médica, Elizabeth 
Serrão Valente, matrícula nº 5843995/3, Médica, e Lílian de 
Cássia Lopes Pinheiro, matrícula nº 5722179/2, Enfermeira, 
para, sob a presidência da primeira, dar seguimento ao item 
precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente em exercício da FSCMPA

PORTARIA Nº 857/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309688

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 144/2011-DIAS, 
datado de 06.06.2011, e posteriores despachos, acerca da 
prática de infração capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, 
§ 2º, ambos da Lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar os fatos constantes no memorando nº 144/2011-
DIAS, datado de 06.06.2011, e posteriores despachos, acerca 
da prática de infração capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 
190, § 2º, ambos da Lei nº 5.810/94;
II – Designar para compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, os servidores ELZIRA MARIA 
FORMIGOSSA, matrícula nº 5302269/2, Assistente Social; 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA RUIVO, matrícula nº 
5274303/5, Enfermeira Generalista, e LUCIANA TABATHA 
SOUZA E SILVA, matrícula nº 57192846/1, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência da primeira, dar 
seguimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para 
apresentação do Relatório, com possibilidade de prorrogação, 
mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente em exercício, da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO - DEZEMBRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309961

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
RE S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
Licença Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 872/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ANA CLEIDE CORRÊA BARROSO
ID. FUNCIONAL: 5175488/1
CARGO: Assistente de Administração
LOTAÇÃO: Chefia de Gabinete
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2005 a 25/04/2008

PORTARIA Nº. 873/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: FERNANDO SÉRGIO MENDONÇA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5175240/018
CARGO: Assistente de Administração

LOTAÇÃO: Comissão Permanente de Licitação
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/1999 a 25/04/2002

PORTARIA Nº. 874/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: GILCILENE DO NASCIMENTO ABDON
ID. FUNCIONAL: 57197422/1
CARGO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Diretoria Administrativa e Financeira
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 30/05/2008 a 29/05/2011

PORTARIA Nº. 875/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ANTONIO DE PADUA SERRA DA SILVEIRA
ID. FUNCIONAL: 524042/040
CARGO: Enfermeiro
LOTAÇÃO: Diretoria de Ensino e Pesquisa
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (sessenta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 29/01/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/1999 a 25/04/2002

PORTARIA Nº. 876/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: PATRÍCIA DA COSTA CASTELO
ID. FUNCIONAL: 3274900/1
CARGO: Oficial de Administração
LOTAÇÃO: Diretoria de Ensino e Pesquisa/Núcleo Cultural
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 10/06/2000 a 09/06/2003

PORTARIA Nº. 877/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: LUCIANA TABATHA SOUZA E SILVA
ID. FUNCIONAL: 57192846/1
CARGO: Assistente Administrativo
LOTAÇÃO: Diretoria Técnica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 24/01/2008 a 23/01/2011

PORTARIA Nº. 878/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: LUZIA RIBAMAR AMORIM DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 93343/2
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Espaço Acolher
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/1999 a 25/04/2002

PORTARIA Nº. 879/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ALTEMAN RICARDO SILVA BARROS
ID. FUNCIONAL: 57175699/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Almoxarifado
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 01/12/2006 a 30/11/2009

PORTARIA Nº. 880/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: EDILZA LOPES SILVA
ID. FUNCIONAL: 80845660/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Farmacêutica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 01/02/2007 a 31/01/2010

PORTARIA Nº. 881/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: DEUZANIRA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RIBEIRO
ID. FUNCIONAL: 57174438/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 01/08/2006 a 31/07/2009

PORTARIA Nº. 882/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: SANDRO ALEX SILVA DO AMARAL
ID. FUNCIONAL: 55588727/1
CARGO: Nutricionista
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 03/05/2007 a 02/05/2010

PORTARIA Nº. 883/2011 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ANDRÉ LUIZ QUEIROZ
ID. FUNCIONAL: 54182565/2
CARGO: Enfermeiro
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Cirúrgica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/12/2011 a 30/12/2011
TRIÊNIO REFERENTE: 02/01/2006 a 01/01/2009


